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WYBRANE ZAGADNIENIA KONSTRUKCJI DREWNIANYCH, 
GOTYCKICH KOŚCIOŁÓW W MAŁOPOLSCE

Streszczenie. N a terenie historycznej M ałopolski zachow ało się najwięcej drewnianych, gotyckich kościo
łów. W opracowaniu podjęto próbę wstępnej analizy konstrukcyjnej obiektów. Najwięcej m iejsca poświęcono 
więźbom dachowym. Oparto się na badaniach literaturowych, konserwatorskich dokumentacjach architektonicz
nych i historycznych, ekspertyzach i projektach budowlanych, inwentaryzacjach, badaniach in situ oraz wykona
nych na ich podstaw ie analizach statycznych. Przeprowadzone studia m ają posłużyć odtworzeniu pierwotnej 
konstrukcji kościołów  i zawartej w  nich myśli technicznej pojmowanej jako dziedzictwo kulturowe. Praktycz
nym aspektem pracy m a być je j przydatność do prac konserwatorskich: rekonstrukcji i napraw.

SELECTED PROBLEMS OF TIMBER STRUCTURES IN GOTHIC 
CHURCHES IN MAŁOPOLSKA

S um m ary . The m ost o f  wooden gothic churches has survived in the region o f  historical Małopolska. This 
study is a prelim inary structural analysis o f this type of facilities. Its largest part has been dedicated to rafter 
framing. The study is based on literature investigations, architectonic and historical docum entation developed by 
the restorers, expertise and construction projects, inventories, examinations in situ and static analyses performed 
on the grounds o f a/m substance. The studies, which have been carried out, are aimed at restoration o f the origi
nal construction o f churches and the technological know-how contained in it, which is understood as cultural 
heritage. The practical aspect o f the study is to be its fitness for restoring works: reconstruction and repairs.

1. Wprowadzenie

Przedmiotem badań są najliczniej zachowane (ponad 20), drewniane X V -wieczne kościoły 

południowej części historycznej Małopolski. Rozpatrywany obszar odpowiada obecnemu 

województwu małopolskiemu i południowej części województwa podkarpackiego. Szczegó

łowe rozważania dotyczą kościołów w Bliznem i Haczowie, dla nich też przeprowadzono 

analizy statyczne. N a podstawie badań dendrochronologicznych [6] określono datę rozpoczę

cia budowy kościoła w Haczowie na rok 1460, kościół w Bliznem datuje się na drugą połowę 

XV wieku.

* Opiekun naukowy: Dr hab. inż. arch. Andrzej Buchner, prof. PW.
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Rys. 1. Rozmieszczenie kościołów [1]
Fig. 1. Churches layout [1]

Kościoły w M ałopolsce budowano głównie z jodły  -  gatunku najłatwiej dostępnego w tym 

rejonie, czasem z modrzewia. Belki o wymiarach wypełniających prawie cały przekrój po

przeczny drzewa ociosywano toporami, uzyskując powierzchnię gładką jak  po heblowaniu, 

grube bale i deski stropowe przecierano piłą -  na ogół ręczną. Połączenia elementów w więź- 

bach dachowych wykonywano jako nakładkowe w tzw. jaskółczy ogon, czasem na czopy. W 

połączeniach tych zawsze występowały przechodzące przez całe elementy, zbieżne kołki z 

twardego drewna, głównie dębowego, o przekroju graniastym szerokości ok. 3-4 cm. Nie 

przenosiły one obciążeń, a jedynie powodowały lepszy docisk łączonych części i usztywnie

nie węzłów. Połączenia te przyjmuje się za przegubowe.

2. Charakterystyczne cechy konstrukcji

Gotyckie kościoły małopolskie miały w spólną kalenicę dla nawy i prezbiterium. Wszystkie 

wiązary poprzeczne miały jednakow ą rozpiętość, dostosowaną do szerokości prezbiterium. 

Nad nawą wiązary opierały się na górnych belkach zrębowych wypuszczonych ze ścian pre

zbiterium i opartych po przeciwnej stronie na poprzecznej ścianie wejściowej. Belki te wraz z 

poziomymi, poprzecznymi beleczkami, do których mocowane były deski sufitowe naw bocz

nych, nazwane zostały zaskrzynieniami, gdyż patrzącym od wewnątrz przypominały spody 

dwóch podłużnych skrzyń wiszących po obu stronach nawy (rys. 3). Nawy boczne przekryte 

były ponad zaskrzynieniami dachami pulpitowymi, a w okresie późniejszym tzw. przypustni- 

cami, czyli belkami nabijanymi na krokwie i stanowiącymi ich przedłużenie pod nieco mniej

szym kątem. W konstrukcji pierwotnej belki podłużne zaskrzynień nie były podpierane słu

pami, a więc wyodrębnienie naw bocznych było widoczne tylko od strony sufitu. Prawie
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wszystkie kościoły (z nielicznymi wyjątkami, do których zalicza się kościół w Dębnie o pro

stej więźbie krokwiowo-jętkowej) przekryte były tzw. więźbami storczykowymi, uważanymi 

przez historyków architektury za rozwiązanie typowo polskie [8]. W ykształciły się one w 

gotyku, ale występowały na ziemiach polskich jeszcze do ok. XIX wieku [9], Nazwa ich po

chodzi od pionowych słupów środkowych -  storczyków, zawieszonych tzw. ramionami na 

krokwiach (rys.2 i 3).

Rys. 2. Przekrój poprzeczny kościoła w Bliznem Rys. 3. Przekrój poprzeczny kościoła w Haczowie
Fig. 2. Cross-section of church in Bliznę Fig. 3. Cross-section o f church in Haczów

Storczyki były głównymi elementami nośnymi ramy podłużnej -  tzw. ramy storczykowej. 

Poza storczykami składała się ona z poziomych rygli i skrzyżowanych ukośnie stężeń zwa

nych krzyżami św. Andrzeja (rys.4 i 5).

Rys. 4 Przekrój podłużny (z ram ą storczykową) kościoła w Bliznem 
Fig. 4. Longitudinal section with longitudinal frame of church in Blizne

Rys. 5. Przekrój podłużny (z ram ą storczykową) kościoła w Haczowie 
Fig. 5. Logitudinal section with longitudinal frame of church in Haczów



W każdym wiązarze występowały belki ściągające tzw. belki wiązarowe. Tuż przy ze

wnętrznym licu ścian podczepione były do belek pionowe krótkie słupki -  tzw. zaczepy 

(rys.6).
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Rys. 6. Zaczepy i połączenie belek wiązarowych z oczepem w kościele w Bliznem [5]
Fig. 6. Constructional details of church in Bliznę [5]

Pierwotny kościół składał się z nawy, prezbiterium i zakrystii. W początkach XVII wieku 

zaczęto dobudowywać duże, stojące wieże-dzwonnice, na dachach pojawiły się barokowe 

wieżyczki na sygnaturki, zwane też sygnaturkami, a wokół kościoła powstawały podcienia - 

tzw. soboty, służące za schronienia dla wiernych ściągających z dalekich okolic na niedzielną 

mszę (rys.7).

Rys. 7. Kościół w Haczowie 
Fig. 7. Church in Haczów

Soboty były przekryte pulpitowymi dachami, opartymi od strony wewnętrznej na belkach 

mocowanych do ścian na kołki (jako elementy późniejsze nie były mocniej konstrukcyjnie 

związane ze ścianami zrębu), a od strony zewnętrznej na słupkach ze zmieczowaniem (rys. 8).
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Rys. 8. Soboty kościoła w Haczowie 
Fig. 8. Arcades of church in Haczów

3. Wstępna analiza sztywności konstrukcji

Drewno je st materiałem organicznym, higroskopijnym, który cały czas „pracuje” . Śre

dniowieczni cieśle mieli bardzo dobre wyczucie materiału i przestrzennej pracy konstrukcji. 

Na sztywność pierwotnej konstrukcji kościołów składało się wiele rozwiązań, które w cza

sach późniejszych były zakłócane, co z kolei pociągało za sobą próby reperacji i wzmocnień 

- nie zawsze poprawne.

3.1. Rozwiązania wpływające na sztywność pierwotnej konstrukcji

• Belki podwal inowe o dużych przekrojach, mocno połączone w węgłach, z trwałego ga

tunku drewna, na fundamentach kamiennych, czasem na drewnianych peckach.

• Mocne ściany w konstrukcji wieńcowej, połączone w narożach na tzw. kryty czop [1], w 

których belki połączone między sobą na dybie stanowiły sztywną tarczę.

• W ejściowa ściana poprzeczna nawy oraz tzw. ściana tęczowa, którą stanowiły 2-3 belki 

idące poprzecznie pod stropem na granicy nawy i prezbiterium z biegnącą nieco niżej bel

ką tęczow ą kotwione w ścianach podłużnych.

• Chór przy ścianie wejściowej z belkami idącymi w poprzek kościoła, kotwionymi w ścia

nach podłużnych nawy.

• Konstrukcja dachu oparta na kilku górnych belkach ścian wyprowadzonych z prezbite

rium, stanowiących w nawie - ściany zaskrzynienia i biegnących wzdłuż całego kościoła.

• Belki wiązarowe ściągające ostatnie naprzeciwległe belki ścian -  oczep. Tu rola opisa

nych wcześniej zaczepów jest problematyczna. Na skutek wpływów atmosferycznych i 

pracy całej konstrukcji zaczepy łączone od spodu do belek wiązarowych często odstawały
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od lica ścian, w pierwszej kolejności działało więc (w przypadku wystąpienia znacznych 

sił poziomych od wiatru) połączenie belki wiązarowej z oczepem. Poza tym przesunięciu 

wiązara przeciwdziałał duży ciężar konstrukcji dachowej znacznie zwiększony przez ramę 

podłużną. Występowanie zaczepów miało więc raczej charakter estetyczny. Taką tezę 

potwierdza występowanie zaczepów na całym obwodzie kościoła -  również na ścianach 

szczytowych (rys.9).

Rys.9. Kościół w  H aczowie -  stan pierwotny 
Fig. 9. Church in Haczów -  original status

•  Zaskrzynienia z krokwiami dachów pulpitowych i beleczkami stropowymi z przybitymi 

od spodu deskami sufitowymi.

•  Usztywnienie podłużne konstrukcji dachowej w postaci ramy storczykowej. Związanie 

płaskiego szczytu z ostatnim od tej strony wiązarem dachowym umożliwiało przeniesienie 

parcia wiatru na ramę storczykową. Namiotowe zamknięcie dachu nad absydą prezbite

rium mogło przenosić (w zależności od rozwiązania systemu poziomych belek na wyso

kości belki wiązarowej, łączących lub nie, dół krokwi namiotowego zamknięcia dachu z 

ostatnim wiązarem) obciążenie wiatrem w większym stopniu bezpośrednio na ściany ab

sydy.

3.2. Późniejsze zmiany osłabiające pierwotną sztywność kościołów

• Podnoszenie poziomu terenu wokół kościołów (zwykle były tam cmentarze), jak  również 

podnoszenie poziomu zmienianych, zwykle nakładanych na siebie, warstw podłogowych 

-  powodowało to szybszą destrukcję belek podwalinowych.



Wybrane zagadn ien ia  konstrukcji. 33

• Wymiany belek podwalinowych bez odtwarzania połączeń w zwęgłowaniach, czasem 

całkowite usuwanie zniszczonych podwalin (powodujące obniżenie kościoła), otwory 

drzwiowe przerywały wówczas ciągłość belek na obwodzie, oprócz tego elementy o nieco 

mniejszym przekroju zastępujące podwaliny były mniej trwałe i stabilne.

• Dostawianie przybudówek -  krucht, kaplic. Związane z tym dodatkowe otwory wprowa

dzały nieciągłości w podwalinach i ścianach, czasem rozbudowy uszkadzały pierwotne 

zwęgło wania.

• Umieszczanie na dachach sygnaturek -  niszczyło to z reguły ciągłość ram podłużnych, ale 

z kolei dostawianie wież-dzwonnic przy wejściowej, płaskiej ścianie kościoła osłaniało 

dach przed działaniem wiatru z tej strony. Ciężar sygnaturek przekazywany był na sąsied

nie dwie lub więcej belki wiązarowe, gdy sygnaturka zachodziła nad nawę dodatkowe 

obciążenie działało na belki zaskrzynień.

Sztywność konstrukcji kościołów ulegała osłabieniu na skutek długoletniej pracy kon

strukcji, naturalnych procesów niszczących drewno -  wpływu czynników atmosferycznych i 

biologicznych, jak  i wprowadzania omówionych wcześniej zmian w konstrukcji.

4. Wybrane zagadnienia analizy statycznej wiązara storczykowego 
na przykładzie konstrukcji dachowej kościoła w Bliznem

W kościele w Bliznem wszystkie wiązary są pełne -  tzn. ze storczykiem, w innych rozwią

zaniach (np. Haczów) stosowano naprzemiennie wiązar pełen z wiązarem pośrednim (bez 

storczyka). Rozwiązanie takie, nieco późniejsze, pozwalało na większą oszczędność materia

łu. Obliczenia przeprowadzono przy użyciu programu komputerowego RM-Win firmy Cad- 

SiS, wg teorii I rzędu, przyjmując pomierzone in situ wymiary elementów oraz przeprowa

dzając analizę stosowanych połączeń (patrz punkt 1. -  połączenia nakładkowe prętów cią

głych, np. jętka-storczyk, przyjęto jako sztywne). Założono normowe obciążenie wiatrem (z 

lewej strony), pokryciem dachowym (gontem) oraz ciężarem podłużnej ramy storczykowej 

przypadającym na jeden wiązar (rys. 10). N a rysunkach 11, 12, 13 przedstawiono wykresy 

momentów zginających, sił podłużnych i poprzecznych dla rzeczywistego wiązara z kościoła 

w Bliznem i dla teoretycznych rozwiązań wiązarów. Ze względu na teoretyczne podejście do 

zagadnienia na wykresach podano jedynie przykładowe wartości ekstremalne.
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Na rys. 11 widać, że duże wartości przybierały momenty i siły wewnętrzne w belkach wią- 

zarowych i storczykach. W  elementach tych, z dobrym wyczuciem pracy konstrukcji, stoso

wano belki o największych wymiarach poprzecznych. W Bliznem belki wiązarowe mają 

przekrój ok. 23x21 cm, storczyki w dolnej części ok. 20x20 cm, w górnej ok. 18x18 cm (wy

korzystano naturalną zbieżystości pnia w odcinku o mniejszym wytężeniu).

Rys. 10. Schem at statyczny wiązara w Bliznem 
Fig. 10. Static schem e of roof trass in Blizne

Rys. 11. W ykresy w  w iązarze rzeczywistym: A -  momenty zginające, B -  siły podłużne, C -  siły poprzeczne 
Fig. 11. D iagram s in real roof trass: A -  bending moments, B -  longitudinal forces, C -  transverse forces

Rys. 12. W ykresy w w iązarze teoretycznym -  bez storczyka: A -  momenty zginające, B -  siły podłużne, C -siły  
poprzeczne

Fig. 12. D iagram s in theoretical roof trass -  without middle post: A -  bending moments, C -  longitudinal forces, 
C transverse forse
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Rys. 13. W ykresy w  wiązarze teoretycznym -  bez mieczy w dolnych narożach i przy jętce: A -  momenty 
zginające, B - siły podłużne, C -  siły poprzeczne 

Fig. 13. D iagram s in theoretical roof trass -  w ithout braces positioned in the bottom corners and at the collar 
beam: A -  bending moments, B -  longitudinal forces, C -  transverse forces

Przy występowaniu silnego wiatru mogło dojść do niewielkiego rozciągania w krokwiach 

od strony nawietrznej (rys. 11B). Siłom tym przeciwstawiało się nakładkowe połączenie w 

tzw. Jaskó łczy  ogon” pomiędzy krokwią a belką wiązarową. Występowaniu sił rozciągają

cych w krokwiach przeciwstawiał się też ciężar, zawieszonych na nich, ram storczykowych. 

W Bliznem ciężar całej konstrukcji dachowej wynosi ok. 130 kN (co odpowiada masie 13 

ton) w tym ramy storczykowej - 40 kN. W prowadzenie narożnych mieczy ( jak  wynika z po

równania rys,13A i 11 A) spowodowało dodatkowe zginanie belki wiązarowej, zabieg ten na

tomiast ograniczył momenty zginające w krokwiach. Podparcie storczyka na jętce dodatko

wymi mieczykami (rys. 11B i 13B) ograniczyło duże siły podłużne w dolnych częściach ra

mion storczyka.

5. Podsumowanie

Zabytkowe konstrukcje drewniane, których ciekawym przykładem są  zachowane do dziś 

gotyckie, małopolskie kościoły, są  bezcennym dziedzictwem kulturowym. O wartości ich 

stanowi nie tylko kilkusetletni materiał, któremu nadano estetyczne kształty, ale głównie ory

ginalna myśl konstrukcyjna przodków zawarta w starych rozwiązaniach. Dlatego warto o nie 

dbać. Szczególnie interesujące w ydają się więźby dachowe z „typowo polską” ram ą storczy

kową. Należy chronić przed zniszczeniem szczególnie obiekty już  nie użytkowane na cele 

religijne, często pozostawione bez opieki. W razie daleko posuniętej destrukcji ratunkiem dla 

tak pojętego dziedzictwa kulturowego mogłaby się okazać rekonstrukcja -  czyli odtwarzanie 

starych rozwiązań w nowym materiale. Takiemu celowi ma posłużyć praca, której fragment 

przedstawiono w niniejszym artykule.
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Abstract

The study refers to preliminary structural analysis of timber structures in gothic churches

in Małopolska.


